



(第一号議案)

**平成24年度（2012年度）
収支決算報告書
（財務諸表等）**

自 平成24年4月 1日

至 平成25年3月31日



一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会

貸借対照表

2013年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	43,638,639	42,757,203	881,436
未払費用	4,183,040	3,345,350	837,690
前払費用	724,707	693,207	31,500
流動資産合計	48,546,386	46,795,760	1,750,626
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
退職金給付積立	2,400,000	2,100,000	300,000
敷	5,368,500	5,368,500	0
その他固定資産合計	7,768,500	7,468,500	300,000
固定資産合計	7,768,500	7,468,500	300,000
資産合計	56,314,886	54,264,260	2,050,626
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,956,240	5,350,515	△ 394,275
前受金	29,417,226	29,245,642	171,584
預り金	1,007,664	1,001,272	6,392
流動負債合計	35,381,130	35,597,429	△ 216,299
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,400,000	2,100,000	300,000
固定負債合計	2,400,000	2,100,000	300,000
負債合計	37,781,130	37,697,429	83,701
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	18,533,756	16,566,831	1,966,925
正味財産合計	18,533,756	16,566,831	1,966,925
負債及び正味財産合計	56,314,886	54,264,260	2,050,626

正味財産増減計算書

2012年 4月 1日から2013年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会 費 収 入	[73,344,200]	[78,230,400]	[△ 4,886,200]
正 会 員 入 会 金 収 入	200,000	200,000	0
正 会 員 会 費 収 入	62,764,200	68,090,400	△ 5,326,200
法 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	9,450,000	8,930,000	520,000
個 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	930,000	1,010,000	△ 80,000
実 施 事 業 収 入	[18,124,254]	[17,275,739]	[848,515]
網 領 普 及 啓 発 収 入	(121,580)	(1,348,350)	(△ 1,226,770)
法 務 関 連 収 入	66,770	810,750	△ 743,980
QS、ISO、公的統計普及・啓発収入	10,710	401,100	△ 390,390
メンタルヘルス関連収入	44,100	136,500	△ 92,400
人 材 育 成 研 究 収 入	(15,970,703)	(13,906,530)	(2,064,173)
総 合 研 修 会 費 収 入	3,958,920	2,733,885	1,225,035
統 計 関 連 研 修 会 費 収 入	7,530,893	4,308,885	3,222,008
定 性 調 査 関 連 研 修 会 費 収 入	2,784,390	3,414,810	△ 630,420
トピックスセミナー収入	0	2,562,450	△ 2,562,450
そ の 他 研 修 会 費 収 入	1,696,500	886,500	810,000
技 術 向 上 普 及 収 入	(2,031,971)	(2,020,859)	(11,112)
機 関 誌 頒 布 ・ 広 告 収 入	2,031,971	2,020,859	11,112
そ の 他 事 業 収 入	[44,758,250]	[44,312,164]	[446,086]
ブ ラ イ バ シ ー マ ー ク 普 及 啓 発 収 入	(21,287,155)	(22,754,955)	(△ 1,467,800)
ブ ラ イ バ シ ー マ ー ク 審 査 収 入	21,287,155	22,754,955	△ 1,467,800
販 促 促 進 普 及 収 入	(3,207,725)	(3,668,581)	(△ 460,856)
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 収 入	961,296	1,581,762	△ 620,466
調 査 員 手 帳 頒 布 収 入	863,604	704,454	159,150
M R 用 語 辞 典 収 入	13,730	40,015	△ 26,285
調 査 普 及 収 入	1,369,095	1,342,350	26,745
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 収 入	(20,263,370)	(17,888,628)	(2,374,742)
研 究 会 収 入	504,000	711,900	△ 207,900
ア ニ ュ ア ル ・ カ ン フ ェ レ ン ス 収 入	19,203,870	16,546,240	2,657,630
海 外 関 連 収 入	377,000	540,488	△ 163,488
諸 機 関 連 絡 収 入	178,500	90,000	88,500
雑 収 入	[140,056]	[31,364]	[108,692]
受 取 利 息 収 入	54,104	4,464	49,640
雑 収 入	85,952	26,900	59,052
経常収益計	136,366,760	139,849,667	△ 3,482,907
(2) 経常費用			
実 施 事 業 費	[55,710,467]	[57,525,200]	[△ 1,814,733]
人 件 費	17,078,416	19,751,312	△ 2,672,896
法 定 福 利 費	3,456,812	3,326,500	130,312
賃 借 料	4,689,924	5,411,448	△ 721,524
共 益 費	902,268	829,752	72,516
光 熱 ・ 水 料 費	282,547	251,131	31,416
通 勤 費	677,870	954,290	△ 276,420
旅 費 交 通 費	25,770	94,610	△ 68,840
顧 問 料	2,226,000	2,327,040	△ 101,040
租 税 公 課	1,205,696	1,005,800	199,896
網 領 普 及 啓 発 費	(2,277,197)	(2,549,039)	(△ 271,842)
網 領 作 成 費	262,971	223,135	39,836
法 務 関 連 費	209,715	1,004,132	△ 794,417
QS、ISO、公的統計普及・啓発費	1,368,252	669,681	698,571

科 目	当年度	前年度	増 減
メンタルヘルス関連費	436,259	652,091	△ 215,832
人材育成研究費	(12,430,060)	(11,461,736)	(968,324)
総合研修費	3,363,505	3,032,395	331,110
統計関連研修費	5,250,611	4,062,869	1,187,742
定性調査関連研修費	2,105,944	2,134,135	△ 28,191
トピックスセミナー費	0	1,335,037	△ 1,335,037
その他の研修費	1,710,000	897,300	812,700
調査研究費	(3,495,166)	(439,940)	(3,055,226)
調査研究費	3,353,206	439,940	2,913,266
経營業務統計調査費	141,960	0	141,960
技術向上普及費	(6,962,741)	(9,122,602)	(△ 2,159,861)
マーケティング・リサーチ作成費	6,962,741	9,122,602	△ 2,159,861
その他の事業費	[43,185,380]	[40,901,259]	[2,284,121]
プライバシーマーク普及啓発費	(15,533,720)	(16,711,067)	(△ 1,177,347)
プライバシーマーク関連費	15,533,720	16,711,067	△ 1,177,347
販売促進普及費	(3,018,855)	(3,382,650)	(△ 363,795)
調査員身分証明書作成費	740,250	950,040	△ 209,790
調査員手帳作成費	1,260,000	1,466,820	△ 206,820
手提げ袋作成費	1,018,605	965,790	52,815
諸機関交流・協力費	(23,215,915)	(19,980,322)	(3,235,593)
研究会費	1,982,204	637,637	1,344,567
カンファレンス研究会費	17,518,222	13,654,128	3,864,094
団体加盟費	502,889	130,992	371,897
諸機関連絡費	265,577	1,464,398	△ 1,198,821
国際活動費	1,109,701	1,923,975	△ 814,274
海外研修費	1,055,422	1,471,503	△ 416,081
ISO等海外派遣費	781,900	697,689	84,211
広報普及啓発費	(1,416,890)	(827,220)	(589,670)
広報PR費	0	17,640	△ 17,640
ホームページ維持管理費	1,416,890	590,130	826,760
協会パンフレット作成費	0	219,450	△ 219,450
管理費	[35,203,988]	[40,093,051]	[△ 4,889,063]
会議費	1,384,034	2,253,317	△ 869,283
給与手当	15,374,216	14,743,080	631,136
退職金	390,000	330,000	60,000
通勤費	366,310	431,740	△ 65,430
法定福利費	1,695,000	1,502,107	192,893
賃借料	7,478,400	8,117,172	△ 638,772
共益費	1,353,396	1,244,628	108,768
光熱水料	423,812	376,671	47,141
事務用品費	92,225	124,454	△ 32,229
通信用費	1,529,907	1,405,718	124,189
旅費	106,360	123,300	△ 16,940
印刷費	462,000	562,045	△ 100,045
新聞図書費	11,835	12,626	△ 791
機械賃借料	2,271,990	3,312,540	△ 1,040,550
消耗品費	993,386	992,651	735
福利厚生費	533,036	402,657	130,379
渉外費	25,318	35,750	△ 10,432
手数料	291,649	638,030	△ 346,381
雑費	421,114	3,484,565	△ 3,063,451
積立金	[300,000]	[300,000]	[0]
退職金積み立て	300,000	300,000	0

科 目	当年度	前年度	増 減
経常費用計	134,399,835	138,819,510	△ 4,419,675
評価損益等調整前当期経常増減額	1,966,925	1,030,157	936,768
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,966,925	1,030,157	936,768
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
施設改善引当金取り崩し収入	[0]	[300,000]	[△ 300,000]
経常外収益計	0	300,000	△ 300,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	300,000	△ 300,000
当期一般正味財産増減額	1,966,925	1,330,157	636,768
一般正味財産期首残高	16,566,831	15,236,674	1,330,157
一般正味財産期末残高	18,533,756	16,566,831	1,966,925
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	18,533,756	16,566,831	1,966,925

収支計算書

2012年 4月 1日から2013年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会 費 収 入	[80,000,000]	[73,344,200]	[6,655,800]
正 会 員 入 会 金 収 入	400,000	200,000	200,000
正 会 員 会 費 収 入	68,990,000	62,764,200	6,225,800
法 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	9,600,000	9,450,000	150,000
個 人 賛 助 会 員 会 費 収 入	1,010,000	930,000	80,000
実 施 事 業 収 入	[18,737,000]	[18,124,254]	[612,746]
網 領 普 及 啓 発 収 入	(1,405,000)	(121,580)	(1,283,420)
法 務 関 連 収 入	305,000	66,770	238,230
QS、ISO、公的統計普及・啓発収入	850,000	10,710	839,290
メンタルヘルス関連収入	250,000	44,100	205,900
人 材 育 成 研 究 収 入	(15,832,000)	(15,970,703)	(△) 138,703
総 合 研 修 会 費 収 入	3,958,000	3,958,920	△ 920
統 計 関 連 研 修 会 費 収 入	6,349,000	7,530,893	△ 1,181,893
定 性 調 査 関 連 研 修 会 費 収 入	2,850,000	2,784,390	65,610
トピックスセミナー収入	2,375,000	0	2,375,000
そ の 他 研 修 会 費 収 入	300,000	1,696,500	△ 1,396,500
技 術 向 上 普 及 収 入	(1,500,000)	(2,031,971)	(△) 531,971
機 関 誌 頒 布 ・ 広 告 収 入	1,500,000	2,031,971	△ 531,971
そ の 他 事 業 収 入	[45,300,000]	[44,758,250]	[541,750]
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 普 及 啓 発 収 入	(20,250,000)	(21,287,155)	(△) 1,037,155
プ ラ イ バ シ ー マ ー ク 審 査 収 入	20,250,000	21,287,155	△ 1,037,155
販 売 促 進 普 及 収 入	(4,150,000)	(3,207,725)	(942,275)
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 収 入	1,500,000	961,296	538,704
調 査 員 手 帳 頒 布 収 入	1,100,000	863,604	236,396
M R 用 語 辞 典 収 入	50,000	13,730	36,270
調 査 普 及 収 入	1,500,000	1,369,095	130,905
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 収 入	(20,900,000)	(20,263,370)	(636,630)
研 究 会 収 入	1,000,000	504,000	496,000
ア ニ ュ ア ル ・ カ ン フ ェ ン ス 収 入	18,400,000	19,203,870	△ 803,870
海 外 関 連 収 入	500,000	377,000	123,000
諸 機 関 関 連 収 入	1,000,000	178,500	821,500
雑 収 入	[105,000]	[140,056]	[△) 35,056]
受 取 利 息 収 入	5,000	54,104	△ 49,104
雑 収 入	100,000	85,952	14,048
事業活動収入計	144,142,000	136,366,760	7,775,240
2. 事業活動支出			
実 施 事 業 支 出	[60,625,000]	[55,710,467]	[4,914,533]
人 件 費	19,700,000	17,078,416	2,621,584
法 定 福 利 費	3,600,000	3,456,812	143,188
賃 借 料 費	5,141,000	4,689,924	451,076
共 益 費	830,000	902,268	△ 72,268
光 熱 ・ 水 料 費	274,000	282,547	△ 8,547
通 勤 費	900,000	677,870	222,130
旅 費 交 通 費	100,000	25,770	74,230
顧 問 料 費	2,300,000	2,226,000	74,000
租 税 公 課 費	2,000,000	1,205,696	794,304
網 領 普 及 啓 発 費	(2,960,000)	(2,277,197)	(682,803)
網 領 作 成 費	600,000	262,971	337,029
法 務 関 連 費	510,000	209,715	300,285
QS、ISO、公的統計普及・啓発費	1,050,000	1,368,252	△ 318,252
メンタルヘルス関連費	800,000	436,259	363,741

科 目	予算額	決算額	差 異
人 材 育 成 研 究 費	(10,120,000)	(12,430,060)	(△ 2,310,060)
総 合 研 修 費	2,827,000	3,363,505	△ 536,505
統 計 関 連 研 修 費	3,500,000	5,250,611	△ 1,750,611
定 性 調 査 関 連 研 修 費	1,619,000	2,105,944	△ 486,944
トピックスセミナー費	2,024,000	0	2,024,000
そ の 他 研 修 費	150,000	1,710,000	△ 1,560,000
調 査 研 究 費	(4,050,000)	(3,495,166)	(554,834)
調 査 研 究 費	4,000,000	3,353,206	646,794
経 営 業 務 統 計 調 査 費	50,000	141,960	△ 91,960
技 術 向 上 普 及 費	(8,650,000)	(6,962,741)	(1,687,259)
マーケティング・リサーチ作成費	8,650,000	6,962,741	1,687,259
そ の 他 事 業 支 出	[46,090,000]	[43,185,380]	[2,904,620]
ブライバシーマーク普及啓発費	(16,600,000)	(15,533,720)	(1,066,280)
ブライバシーマーク関連費	16,600,000	15,533,720	1,066,280
販 売 促 進 普 及 費	(3,180,000)	(3,018,855)	(161,145)
個 人 情 報 と M R 費	50,000	0	50,000
調 査 員 身 分 証 明 書 作 成 費	1,080,000	740,250	339,750
調 査 員 手 帳 作 成 費	1,000,000	1,260,000	△ 260,000
M R 用 語 辞 典 作 成 費	50,000	0	50,000
手 提 げ 袋 作 成 費	1,000,000	1,018,605	△ 18,605
諸 機 関 交 流 ・ 協 力 費	(23,060,000)	(23,215,915)	(△ 155,915)
研 究 会 費	1,000,000	1,982,204	△ 982,204
カンファレンス研究会費	17,360,000	17,518,222	△ 158,222
団 体 加 盟 費	200,000	502,889	△ 302,889
諸 機 関 連 絡 費	900,000	265,577	634,423
国 際 活 動 費	2,200,000	1,109,701	1,090,299
海 外 研 修 費	600,000	1,055,422	△ 455,422
I S O 等 海 外 派 遣 費	800,000	781,900	18,100
広 報 普 及 啓 発 費	(3,250,000)	(1,416,890)	(1,833,110)
広 報 P R 費	100,000	0	100,000
ホ ー ム ペ ー ジ 維 持 管 理 費	3,000,000	1,416,890	1,583,110
会 員 名 簿 作 成 費	50,000	0	50,000
協 会 バ ン フ レ ッ ト 作 成 費	100,000	0	100,000
管 理 費 支 出	[36,627,000]	[35,203,988]	[1,423,012]
会 議 費	1,200,000	1,384,034	△ 184,034
給 与 手 当	15,500,000	15,374,216	125,784
中 退 金 共 済 支 出	360,000	390,000	△ 30,000
通 法 定 勤 福 利 費	450,000	366,310	83,690
賃 借 料 費	1,700,000	1,695,000	5,000
共 益 費	7,712,000	7,478,400	233,600
共 益 費	1,245,000	1,353,396	△ 108,396
光 熱 ・ 水 料 費	540,000	423,812	116,188
事 務 用 品 費	200,000	92,225	107,775
通 信 費	1,500,000	1,529,907	△ 29,907
旅 行 交 通 費	100,000	106,360	△ 6,360
印 刷 費	700,000	462,000	238,000
新 聞 図 書 費	100,000	11,835	88,165
機 械 賃 借 料 費	3,200,000	2,271,990	928,010
消 耗 品 費	1,000,000	993,386	6,614
損 害 保 險 料 費	20,000	0	20,000
福 利 厚 生 費	350,000	533,036	△ 183,036
渉 外 費	50,000	25,318	24,682
手 数 料	300,000	291,649	8,351

科 目	予算額	決算額	差 異
雑 費	400,000	421,114	△ 21,114
積 立 金	[300,000]	[300,000]	[0]
退 職 金 積 立 て	300,000	300,000	0
事業活動支出計	143,642,000	134,399,835	9,242,165
事業活動収支差額	500,000	1,966,925	△ 1,466,925
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	500,000	1,966,925	△ 1,466,925
前期繰越収支差額	11,198,331	11,198,331	0
次期繰越収支差額	11,698,331	13,165,256	△ 1,466,925

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、流動資産に属する科目のうち、貯蔵品を除いたものおよび、流動負債に属する全ての科目を含む。

2. 次期繰越収支差額の内容は次のとおり。

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金 預 金	42,757,203	43,638,639
未 収 金	3,345,350	4,183,040
貯 蔵 品	0	0
前 払 費 用	693,207	724,707
仮 払 金	0	0
合 計	46,795,760	48,546,386
未 払 金	5,350,515	4,956,240
前 受 金	29,245,642	29,417,226
預 り 金	1,001,272	1,007,664
仮 受 金	0	0
合 計	35,597,429	35,381,130
次期繰越収支差額	11,198,331	13,165,256

財産目録
2013年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	7,759
預金	普通預金		29,179,048
	みずほ		7,869,298
	三菱東京UFJ銀		21,180,098
	三菱UFJ信託		129,652
	定期預金		14,451,832
	みずほ		9,544,746
	三菱東京UFJ銀		4,907,086
未収金			4,183,040
正会員費収入			1,077,200
個人会費収入			20,000
Pマーク審査収入			2,825,440
トピックスセミナー収入			108,150
リサーチ収入			105,000
調査普及収入			47,250
前払費用			724,707
流動資産合計			48,546,386
(固定資産)			
その他固定資産			
退職金給付積立			2,400,000
退職金給与積立			2,400,000
敷金			5,368,500
敷金			5,368,500
固定資産合計			7,768,500
資産合計			56,314,886
(流動負債)			
未払金			4,956,240
管理費手数料			157,500
管理費雑費			356,805
事業費Pマーク関連費			8,400
事業費調査研究費			2,310,000
事業費JMRAQS、ISO公的統計普及・啓発費			8,125
事業費法務関連費			5,540
事業費MR作成費			1,556,100
事業費手提げ袋作成費			195,720
事業費海外研修費			358,050
前受金			29,417,226
正会員会費			26,969,400
賛助法人会費			960,000
賛助個人会費			30,000
総合研修費			1,264,500
調査員身分証明書作成			193,326
預り金			1,007,664
社会保険料健康保険厚生年金			126,869
住民・所得税			610,976
講演・原稿料			269,819
流動負債合計			35,381,130

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定負債)				
	退職給付引当金			2,400,000
	退職給付引当金			2,400,000
固定負債合計				2,400,000
負債合計				37,781,130
正味財産				18,533,756

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当資産はない。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別原価法による。

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当資産はない。

(4) 引当金の計上基準

退職金給与引当金は、事務局職員について協会都合による退社の場合の期末要支給額を計上している。他の引当金は、支出時の不足額を見積もり、各期の負担額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

・リース物件の取得価額相当額、及び期末残高相当額

No.	製品	開始年月日	終了年月日	リース料総額	年間支払額	期末残高
1	コピーFAX機	2012/4	2017/4	5,827,500	1,165,500	4,662,000
2	事務所備品	2012/4	2017/4	4,277,700	855,540	3,422,160

(6) 消費税等の会計処理

消費税は、原則消費税課税。会計処理は税込方式をとっている。

特記すべき事項はない。

2. 会計方針の変更

2007年度より新公益法人会計基準を採用。今年度は、変更なし。

3. 特定資産の増減及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産				
科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給与積立金	2,100,000	300,000	0	2,400,000
合計	2,100,000	300,000	0	2,400,000

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当資産はない。

監 査 報 告 書

平成25（2013）年5月 日

一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会
会 長 田 下 憲 雄 殿

一般社団法人 日本マーケティング・リサーチ協会

監 事 五 十 嵐 幹 印

監 事 打 田 光 代 印

私たちは、平成24（2012）年4月1日から平成25（2013）年3月31日までの平成24（2012）年度における会計及び業務監査を行い、次のとおり報告いたします。

1. 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支及び財産の状況を正しく示していると認める。
2. 事業報告書の内容は、真実であると認める。